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Ackermans & van Haaren confirme ses perspectives de résultats pour l’ensemble de l’année 2023.

Perspectives 2023

Ackermans & van Haaren a débuté l’année 2023 par la réalisation 
d’une plus-value encourageante (19 millions d’euros) sur la vente de 
Telemond. Cette opération a encore consolidé la position financière 
d’AvH qui atteint un peu plus de 550 million d’euros en février. Ces 
moyens considérables sont destinés à être investis dans le portefeuille 
existant et dans de nouvelles participations. AvH recherche des oppor-
tunités d’investissement de manière proactive mais disciplinée.

Les perspectives pour l’année restent inchangées par rapport à la com-
munication de fin février.

Le conseil d’administration reste convaincu que les participations d’Ac-
kermans & van Haaren sont bien positionnées pour générer en 2023 
également un solide résultat. Sauf circonstances imprévues, il est at-
tendu que le résultat soit conforme aux résultats obtenus sur l’année 
2022, après correction des plus-values réalisées.

Actions propres

Pour couvrir les obligations liées aux plans d’options sur actions, AvH 
détenait 305.100 actions propres au 31 mars 2023. 

Dans le cadre du programme de rachat d’actions (annoncé en octobre 
2022 pour un maximum de 70,0 millions d’euros), 125.864 actions 
ont été rachetées pour un montant total de 17,9 millions d’euros, et 
ce, depuis le lancement du programme jusqu’au 31 mars 2023. Le 
conseil d’administration a décidé de prolonger la durée de ce pro-
gramme de rachat jusqu’à la fin de l’année 2023.

Dans le cadre du contrat de liquidité avec Kepler Cheuvreux, 26.596 
actions propres ont été achetées au cours du premier trimestre 2023, 
et 24.400 ont été vendues, portant la position à la fin mars 2023 à 
5.702 actions propres.

Le nombre total d’actions propres s’élevait à 436.666 à la fin mars 
2023 (391.239 fin 2022).

Trésorerie

Fin mars 2023, AvH disposait d’une trésorerie nette de 516,9 millions 
d’euros, contre 498,7 millions d’euros fin 2022. Outre les liquidités 
et les dépôts à court terme, cette position comprend des placements 
de trésorerie à concurrence de 42,4 millions d’euros et des actions 
propres.

Au cours du premier trimestre, AVH a investi pour environ 30 millions 
d’euros, ce montant comprenant l’achat d’actions Nextensa (0,97%) 
et SIPEF (0,26%).

AvH est fier de sa sélection comme une des 20 entreprises du nouvel 
indice BEL ESG, qui a été lancé par Euronext le 15 février. Cet indice de 
durabilité suit les 20 entreprises cotées à Bruxelles qui présentent les 
meilleures pratiques ESG (Environmental, Social & Governance). Cette 
sélection est pour AvH une reconnaissance de la manière dont elle 
développe sa politique ESG et prend des initiatives y afférentes.
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DEME

Chez DEME (AvH 62,12%), le carnet de commandes atteignait à la fin 
du premier trimestre 2023 un montant record de 7,1 milliards d’euros, 
contre 6,2 milliards d’euros fin 2022 et 5,8 milliards d’euros fin mars 
2022. Tant Offshore Energy que Dredging & Infra ont ajouté d’impor-
tants contrats à leur carnet de commande.

Le chiffre d’affaires a augmenté de 9% pour s’établir à 672,2 millions 
d’euros (premier trimestre 2022 : 616,7 millions d’euros). Le bon dé-
part dans les segments Offshore Energy et Environmental a été miti-
gé par une hausse plus faible du chiffre d’affaires dans les segments 
Dredging & Infra.

DEME : Chiffre d’affaires par segment

(€ millions) 1T23 1T22 1T21

Offshore Energy 278,8 190,5 145,6

Dredging & Infra 341,8 393,3 317,3

Environmental 65,2 37,2 30,7

Concessions 1,6 0,4 0,2

Reconciliation -15,3 -4,7 -14,2

Total 672,2 616,7 479,6

Le chiffre d’affaires d’Offshore Energy a augmenté de 46% pour at-
teindre 278,8 millions d’euros, grâce à la solide exécution des projets.

Au cours du premier trimestre, DEME Offshore a installé des fondations 
mono-pieux pour Vesterhav en mer du Nord danoise et des jackets 
et topsides au large des côtes hollandaises, a participé à la pose de 
câbles pour le parc éolien Dogger Bank (UK) et a continué les opéra-
tions de pre-piling pour le projet Zhong Neng (Taïwan). Sur le plan des 
‘non-renewables’, l’entreprise a poursuivi les activités pour le projet 
Hinkley Point (R.U.).

Offshore Energy a remporté le contrat de transport et d’installation 
des fondations et de la sous-station offshore du parc éolien offshore 
au large des îles d’Yeu et de Noirmoutier (France). Le contrat pour 
le transport et l’installation de câbles d’interconnexion pour le parc 
éolien offshore Empire Wind 1 et 2 a également été signé. Il s’agit du 
quatrième contrat aux USA.

Offshore Energy poursuit la préparation de ses projets aux Etats-Unis. 
Le poseur de câbles ‘Living Stone’ navigue vers les Etats-Unis et les 
derniers préparatifs sont prêts pour le navire d’installation ‘Orion’ qui 
sera mis à contribution pour les projets South Fork et Vineyard sur la 

Marine Engineering  
& Contracting

côte est des Etats-Unis au cours du deuxième trimestre.

Le ‘Viking Neptun’, un deuxième grand poseur de câbles, a rejoint la 
flotte et a entamé ses premières activités dans le courant du trimestre. 
A Taïwan, les derniers préparatifs pour le ‘Green Jade’ (propriété de 
CDWE, une joint-venture entre DEME et CSBC) sont en cours. Le navire 
d’installation offshore sera selon les prévisions mis en service à l’été 
2023.

Le chiffre d’affaires de Dredging & Infra a baissé jusqu’à 341,8 mil-
lions d’euros suite à une activité plus faible comparé à un premier 
trimestre solide en 2022.

Le segment était actif sur des contrats d’entretien en Europe, notam-
ment en Belgique et en Allemagne, en Asie, en Afrique et en Amérique 
du Sud. Il y a également de nouveaux travaux de terminaux à Gdansk 
(Pologne), Stade (Allemagne) et Colombo (Sri Lanka), des travaux 
d’extension portuaire en Italie et du ‘capital dredging’ au Mexique et 
au Moyen-Orient. En ce qui concerne les grands projets d’infrastruc-
ture en Europe, le groupe a notamment travaillé à la première phase 
du projet Fehmarnbelt Fixed Link (Danemark), au lancement de Port-
la-Nouvelle (France), au projet Blankenburg, à la nouvelle écluse de 
Terneuzen (Pays-Bas) et à la liaison Oosterweel (Belgique).

Au cours du premier trimestre, DEME, en tant que membre d’un 
consortium, a remporté un projet pour la conception et la construction 
de l’île Princesse Elisabeth, la première île énergétique artificielle au 
monde. Cette île, qui sera installée à 45 km de la côte belge, consti-
tuera un maillon essentiel du réseau énergétique européen en mer du 
Nord. Il existe également d’importantes opportunités en Europe, au 
Moyen-Orient et en Afrique.

Environmental a enregistré son meilleur trimestre de tous les temps 
avec une augmentation du chiffre d’affaires de 75% pour atteindre 
65,2 millions d’euros. La croissance a été stimulée par la réalisation 
de projets d’assainissement du sol et d’épuration des eaux en France 
(Condé-Pommeroeul), en Belgique (Blue Gate et Cokerie du Brabant), 
aux Pays-Bas (GoWa), au Royaume-Uni et en Norvège.

Concessions reste impliqué dans des parcs éoliens opérationnels 
générant des revenus récurrents, travaille au projet de concession de 
2 GW en Ecosse et se prépare à de prochaines adjudications. Sur le 
plan des travaux de dragage et d’infrastructure, DEME Concessions de-
meure notamment actif sur le tunnel Blankenburg (Pays-Bas), à Port-La 
Nouvelle (France) et dans le port de Duqm (Oman).

L’initiative à long terme en matière d’hydrogène vert est en bonne 
voie avec la signature d’un ‘term sheet’ pour le projet Hyport Duqm. 
La filiale de DEME Global Sea Mineral Resources (GSR) a annoncé un 
partenariat stratégique avec Transocean Ltd., Transocean ayant réalisé 
à cet égard un investissement minoritaire dans GSR comprenant l’ap-
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port d’un navire de forage en eau ultra-profonde et un investissement 
en cash.

DEME confirme ses perspectives pour l’année 2023, où l’on s’attend 
à un chiffre d’affaires plus élevé qu’en 2022 et à une marge d’EBITDA 
comparable à celle de 2022. Les investissements devraient s’élever à 
environ 500 millions d’euros en 2023.

CFE

Chez CFE (AvH 62,12%), le chiffre d’affaires a augmenté de 11,1% 
pour atteindre 303,2 millions d’euros (premier trimestre 2022 : 272,8 
millions d’euros). Le carnet de commandes est resté à un niveau solide 
de 1.552,1 millions d’euros, bien que ce niveau soit inférieur à celui 
très élevé de fin 2022 (1.715,1 millions d’euros). La dette financière 
nette a grimpé jusqu’à 89,6 millions d’euros (fin 2022 : 48,9 millions 
d’euros).

Pour le segment Promotion immobilière, le parc immobilier total 
s’élevait à 215 millions d’euros, contre 203 millions d’euros fin 2022. 
Cette progression doit être attribuée à la Pologne, où plusieurs projets 
se trouvent dans la phase commerciale. Aucune transaction impor-
tante n’a eu lieu au cours du premier trimestre 2023.

La commercialisation de projets entamés avant l’été 2022 se déroule 
de manière très satisfaisante. Le rythme est toutefois un peu moins 
soutenu pour les projets dont la construction vient d’être entamée 
ou qui se trouvent dans la phase précommerciale. Cette tendance 
confirme les conditions de marché difficiles faisant suite à la hausse 
des taux et aux prix de la construction.

Dans le segment Multitechniques, VMA a réalisé une hausse de son 
chiffre d’affaires de 15% pour atteindre 53,8 millions d’euros, grâce 
au lancement du projet ZIN et à une hausse considérable des activités 
d’entretien. Le chiffre d’affaires de MOBIX a pour sa part diminué suite 
à la baisse des projets pour l’installation de voies et de caténaires. Le 
projet Luwa (éclairage public du réseau d’infrastructure wallon) entre 
dans sa dernière phase.

Le carnet de commandes s’élevait à 344,7 millions d’euros, soit une 
baisse de 6,6% par rapport à fin 2022. VMA a remporté plusieurs 
commandes importantes pour les constructeurs automobiles, principa-
lement en Allemagne.

DEME I Viking Neptun

(€ millions) 1T23 1T22

Promotion Immobilière 36,5 15,1

Multitechniques 75,6 73,7

Construction & Rénovation 214,8 184,8

Investissements & Holding  
(y inclu éliminations) -23,7 -0,8

Total 303,2 272,8

CFE : Chiffre d’affaires par segment

Dans le segment Construction & Rénovation, le chiffre d’affaires 
a augmenté de 16% pour atteindre 214,8 millions d’euros. L’activité 
était particulièrement élevée à Bruxelles et en Wallonie, tandis qu’en 
Flandre, plusieurs grands projets sont en phase de démarrage.

Le carnet de commandes s’élevait à 1.142,0 millions à la fin mars 2023 
(2022 : 1.264,1 millions d’euros). La crise qui affecte le marché rési-
dentiel et de bureaux pèse sur le nombre de commandes. CFE parvient 
toutefois à en compenser en partie les effets grâce au développement 
de ses activités dans le domaine de l’industrie et de la logistique. 
MBG a ainsi remporté un important contrat pour INEOS dans le port 
d’Anvers.

Dans le segment Investissements & Holding, CFE détient une parti-
cipation de 50% dans Green Offshore et dans Rent-A-Port. 

Dans un contexte macro-économique difficile, plus spécifiquement 
pour le marché résidentiel et des bureaux, CFE s’attend pour 2023 à 
un rendement sur fonds propres proche de son objectif à long terme 
de 15%.

Rent-A-Port

En avril, RG International Limited a acquis par le biais d’une augmenta-
tion de capital une participation de 10% dans la filiale de Rent-A-Port, 
Infra Asia Investment (IAI). RG International est contrôlée par Horst 
Geicke, un investisseur allemand établi à Hong Kong. Horst Geicke a 
construit un vaste réseau d’affaires au cours des dernières décennies 
avec des projets couronnés de succès, notamment en Asie et au Viet-
nam. Rent-A-Port et RG International Limited uniront leurs forces pour 
développer le potentiel de Deep C en tant que promoteur d’un parc 
industriel de premier plan dans l’une des régions les plus dynamiques 
du Vietnam.

Le produit de l’augmentation de capital sera utilisé pour financer des 
projets stratégiques d’IAI au Vietnam et/ou pour réduire le ratio de 
financement du groupe. La participation dans IAI de Rent-A-Port, qui 
n’a pas participé à l’augmentation de capital de 23,8 millions USD, 
est passée de 94% à 84%. La participation d’AvH dans Rent-A-Port 
est restée inchangée à 50%. Si l’on inclut la participation indirecte 
par l’intermédiaire de CFE, le taux de participation transitif s’établit 
à 81,06%.
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Chez Delen Private Bank (AvH 78,75%) et Bank Van Breda (AvH 
78,75%), le total des actifs confiés s’est accru pour atteindre 60,5 
milliards d’euros au 31 mars 2023, contre 57,7 milliards d’euros au 
31 décembre 2022.

Chez Delen Private Bank, les actifs sous gestion s’élevaient au niveau 
consolidé (Delen Private Bank et JM Finn) à 50,4 milliards d’euros à la 
fin mars 2023, contre 48,0 milliards d’euros à la fin décembre 2022. 
Chez Delen Private Bank, la part sous gestion discrétionnaire est restée 
stable à 89%.

Cette hausse des actifs sous gestion est due à la combinaison d’effets 
de marché positifs et des entrées nettes positives. Les portefeuilles gé-
rés par Delen Private Bank ont enregistré des résultats relativement sa-
tisfaisants, les fonds patrimoniaux ayant obtenu un rendement moyen 
pondéré de 4,8% sur le premier trimestre. L’augmentation des actifs 
sous gestion discrétionnaire est comme d’habitude répartie à peu près 
également entre les contributions des nouveaux clients et les verse-
ments complémentaires.

Suite à l’approbation obtenue de la part de la Nederlandsche Bank, les 
actifs de la clientèle de Groenstate seront repris dans les actifs sous 
gestion à partir du deuxième trimestre.

Chez Bank Van Breda, le total des actifs confiés par les clients a aug-
menté pour atteindre 21,8 milliards d’euros à la fin mars 2023, contre 
20,6 milliards fin 2022. Ces actifs confiés sont composés de positions 
accrues en produits hors bilan à concurrence de 14,7 milliards d’eu-
ros et de dépôts de clients à concurrence de 7,1 milliards d’euros. Fin 
mars, le portefeuille de crédit s’élevait à 6,2 milliards d’euros. La crois-
sance des dépôts dépasse largement celle des crédits, ce qui renforce 
encore la position de liquidité déjà solide.

Private  
Banking

Delen Private Bank et Banque Van Breda combiné (100%)

(€ millions) 1T23 2022 2021

Actifs confiés

Delen Private Bank 
(AuM) 50.384 48.010 54.346

dont discretionnaire 89% 89% 85%

Delen Private Bank 38.491 36.419 40.340

Delen Private Bank 
Pays-Bas(1) 1.092 1.022 1.154

JM Finn 11.892 11.591 14.006

Banque Van Breda

Produits hors bilan 14.731 14.095 14.720

Dépôts de clients 7.058 6.553 6.368

AuM chez Delen(1) -11.664 -10.943 -11.502

Delen et Van Breda  
combiné (100%) 60.509 57.715 63.932

Afflux bruts AuM 1.116 4.557 5.598

(1) Déjà compris dans les AuM de Delen Private Bank
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Real Estate

Nextensa

Nextensa (AvH 59,50%) a réalisé au cours du premier trimestre 2023 
un résultat net de 9,8 millions d’euros (premier trimestre 2022 : 21,8 
millions d’euros).

La juste valeur du portefeuille immobilier est restée stable à 1,3 milliard 
d’euros. Le résultat opérationnel du portefeuille immobilier s’élevait à 
14,5 millions d’euros (premier trimestre 2022 : 18,6 millions d’euros). 
La baisse par rapport à la même période de l’année précédente peut 
s’expliquer par le bénéfice réalisé sur la vente du bâtiment Monnet au 
premier trimestre 2022 (5,3 millions d’euros).

Au cours du premier trimestre, les revenus locatifs ont augmentés de 
0,4 million d’euros à 17,5 millions d’euros par rapport au premier tri-
mestre 2022, en dépit de la vente de plusieurs bâtiments en 2022. Sur 
une base comparable, une hausse des revenus locatifs de 10% (1,7 
million d’euros) a été réalisée. Les revenus locatifs en Belgique ont 
plus particulièrement augmenté de manière significative, en premier 
lieu grâce à la reprise des événements sur le site de Tour & Taxis. 
L’indexation des loyers en Belgique, au Luxembourg et en Autriche a 
également eu un impact positif.

Le résultat opérationnel des projets de développement est passé de 4,5 
millions d’euros au premier trimestre 2022 à 5,6 millions d’euros au 
premier trimestre 2023.

Sur le site de Tour & Taxis à Bruxelles, une partie de la marge sur la 
deuxième phase de Park Lane a pour la première fois été reconnue. Les 

travaux de construction ont entre-temps bien avancé et les ventes se 
passent bien elles aussi avec plus de la moitié des 346 appartements 
vendus ou réservés.

Nextensa a introduit à la fin du premier trimestre le permis pour le 
développement du projet Lake Side, la dernière phase de la formation 
urbaine sur le site de Tour & Taxis. Le nouveaux quartier (140.000 m²) 
sera totalement exempt de combustibles fossiles, et vise également 
une empreinte écologique minimale grâce à un choix éclairé des ma-
tériaux de construction.

Dans le cadre du projet de développement Cloche d’Or au Luxem-
bourg, les travaux de construction et les ventes continuent de progres-
ser de manière soutenue. En ce qui concerne les bureaux, la signature 
d’un bail pour la totalité du bâtiment White House (7.000 m²) a fait en 
sorte que la marge attendue sur ce sous-projet est maintenant aussi 
progressivement reconnue. La location du bâtiment Emerald (de 43% 
à 70%) permet également de reconnaître une partie de la marge. Dans 
le segment résidentiel, le sous-projet Ilot D-Nord a été presque en-
tièrement réceptionné dans le courant du premier trimestre 2023. 12 
appartements des 194 sont encore à vendre à l’heure actuelle. Parallè-
lement, les travaux de construction se poursuivent pour le sous-projet 
Ilot D5-D10, où 56 appartements sur un total de 185 sont entre-temps 
déjà réservés ou vendus. La vente des appartements sur le site et, de 
manière générale, au Luxembourg, présente toutefois un retard no-
table malgré une demande qui dépasse l’offre. Ceci est dû au durcisse-
ment des conditions d’octroi de crédit, aux taux d’intérêt élevés et aux 
directives fiscales peu claires.

La hausse des taux d’intérêt est pour une bonne part modérée par la 
stratégie de couverture et par la poursuite de la mise en œuvre de la 
stratégie de réduction de l’endettement par le biais de ventes bien 
ciblées. Le 31 mars 2023, l’endettement financier s’élevait à 43,3%. 
Les résultats de réévaluation des actifs et passifs financiers étaient li-
mités à 0,4 million d’euros (contre 12,5 millions d’euros au premier 
trimestre 2022), étant donné que la réévaluation positive de la partici-
pation dans Retail Estates a en grande partie été compensée par une 
réduction de valeur sur le portefeuille de produits dérivés.

Au début du deuxième trimestre, le bâtiment Treesquare, situé Square 
de Meeûs dans le quartier européen à Bruxelles, a été vendu à l’Alle-
mand KGAL Investment Management pour 43,7 millions d’euros. Cela 
représente une plus-value de 2 millions d’euros et un yield de 4,23%. 
Ce bénéfice sera comptabilisé au deuxième trimestre 2023. 

AvH a relevé sa participation dans Nextensa de 58,53% à 59,50% au 
cours du premier trimestre 2023.

(€ millions) 1T23 1T22

Revenues locatifs 17,5 17,2

Résultat de 
développement 5,6 4,5

Résultat net 9,8 21,8

(€ millions) 1T23 2022 2021

Fonds propres 849,2 838,8 780,0

Portefeuille  
immobilier 1.293,0 1.278,7 1.407,9

Rendement  
locatif 5,38% 5,30% 5,20%

Trésorerie nette -750,5 -721,5 -853,3

Ratio de dette 43,28% 42,56% 48,56%

Nextensa
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Energy &  
Resources

SIPEF

Chez SIPEF (AvH 37,07%), la production totale d’huile de palme du-
rable, conforme au RSPO et certifiée ‘segregated’, a augmenté de 
2,8% sur le premier trimestre de 2023 pour s’établir à 87.639 tonnes 
(85.226 tonnes au premier trimestre 2022). L’excellente production 
en Papouasie-Nouvelle-Guinée a pu compenser la baisse des volumes 
en Indonésie. Les chiffres de production pour FFB (fresh fruit bunches 
- fruits de palme) étaient toujours conformes au volume de récolte à la 
fin du premier trimestre 2022 et le taux moyen d’extraction d’huile n’a 
diminué que de 0,1%.

Le marché de l’huile de palme montrait une tendance de prix stable au 
cours du premier trimestre avec des prix supérieurs à 1.000 USD par 
tonne CIF Rotterdam, mais inférieurs à ceux de l’année dernière. Le 
prix moyen de l’huile de palme brute (CPO) sur le marché mondial est 
passé, par tonne CIF Rotterdam, de 1.564 USD au premier trimestre 
2022 à 1.017 USD au premier trimestre 2023.

Au cours du premier trimestre 2023, SIPEF s’est principalement 
concentré sur les programmes d’investissement dans le Sumatra du 
Sud, comme la poursuite de l’extension des surfaces plantées et de 
l’infrastructure à Musi Rawas et la replantation et les améliorations in-
frastructurelles à Dendymarker. Malgré le vaste plan d’investissement, 
la position financière nette est restée positive à la fin mars 2023.

En mars 2023, tous les sites de production de bananes du groupe, y 
compris les nouveaux sites d’Akoudié et de Lumen, ont été certifiés 
100% ‘Rainforest Alliance’ et ont reçu le ‘Rainforest Alliance Transi-
tion Certificate’. La production de bananes de SIPEF est entièrement 
certifiée par la ‘Rainforest Alliance’ depuis 2016.

SIPEF confirme la perspective de résultats récurrents satisfaisants pour 
2023, avec déjà 39% de la production d’huile de palme attendue qui 
est vendue et la perspective de prix de marché favorables durant le 
reste de l’année, même s’ils n’atteindront pas le niveau record de 
2022.

AvH a relevé sa participation de 36,81% à 37,07% au premier tri-
mestre 2023.

SIPEF I Bukit Maradja Plantation - Sumatra du Nord SIPEF I Fruits de palmier

(1) Exploitation propre + sous-traitance

SIPEF : Production (Tonne)(1)

1T23 1T22 1T21

87.639 85.226 91.632

1T23 1T22 1T21

10.183 7.842 9.449
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AvH & 
Growth Capital

Après une collaboration fructueuse de plus de 30 ans, AvH a vendu 
début février 2023 sa participation de 50% dans Telemond à la fa-
mille allemande Maas, son partenaire à long terme. Il s’agit là encore 
une fois d’un exemple de la stratégie d’AvH visant à soutenir des en-
treprises familiales en tant que partenaires à long terme. Telemond a 
évolué d’un petit fournisseur dans le secteur automobile à un leader 
mondial dans la production de grues télescopiques pour le secteur du 
levage. Cette vente a rapporté à AvH un produit en espèces de 55 
millions d’euros et une plus-value de 19 millions d’euros.

MRM Health (AvH 15,9%) a franchi début janvier une étape impor-
tante avec la fin du recrutement de patients atteints de colite ulcéreuse 
dans l’étude de phase 2a avec MH002, un candidat-médicament pour 
les maladies inflammatoires de l’intestin. L’entreprise a également sé-
curisé son financement en attirant la SFPIM, la Société Fédérale belge 
de Participation et d’Investissement, en tant que nouvel investisseur 
en combinaison avec un financement supplémentaire des investisseurs 
existants. MRM Health peut ainsi poursuivre son parcours de dévelop-
pement et faire progresser son pipeline clinique et préclinique.

Evénements survenus après la date de clôture

A la mi-avril, AvH a conclu par l’intermédiaire de sa filiale à 100%, 
Anfima SA, un accord de coopération avec Ashish Dandekar et des 
fonds conseillés par Convergent Finance LLP pour devenir ‘co-pro-
motor’ de Camlin Fine Sciences Limited (‘CFS’), une société de 
produits chimiques spécialisés dont le siège social se trouve à Mumbai 
(Inde), et qui est cotée à la bourse de Mumbai. CFS offre ses services 
dans le monde entier, notamment sur des marchés tels que l’Europe, 
l’Asie-Pacifique, l’Amérique du Nord et l’Amérique latine. Parmi les 
principaux produits de l’entreprise figurent la vanilline (le goût et 
l’arôme à l’origine de la saveur ‘vanille’), des solutions de conservation 
d’aliments (antioxydants pour la conservation des denrées alimen-
taires) et des produits chimiques de performance (produits chimiques 
de spécialité vendus pour des applications industrielles spécifiques). 
L’offre publique d’achat portera sur 26% des actions de CFS à un prix 
de 160 INR, ce qui représente un montant total de 79 millions d’eu-
ros, dont AvH s’engage à hauteur de 53 millions d’euros. L’offre de-
vrait selon les prévisions être clôturée au cours du troisième trimestre 
de 2023. La participation d’AvH après l’offre publique dépendra du 
nombre d’actions apportées.

Biotalys (AvH 11,9%) et Syngenta ont conclu en avril un partena-
riat stratégique pour la recherche, le développement et la commer-
cialisation de nouvelles solutions biologiques pour la lutte contre les 
invasions d’insectes. Grâce à ce nouveau partenariat, Biotalys peut ac-
célérer le développement et la commercialisation à l’échelle mondiale 
de solutions innovantes pour la protection des cultures et consolider 
son leadership dans le domaine de l’innovation en matière de produits 
biologiques.
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31/03/2023

(1)	 Y compris la participation via AXE Investments
(2)	 Y compris les participations via HealthQuad Fund I + II 
(3)	 Pleinement dilué

Nextensa
59%

Delen Private Bank
79%

SIPEF
37%

DEME
62%

Banque Van Breda
79%

Verdant Bioscience
42%

CFE
62%

Sagar Cements
20%

Rent-A-Port
81%

Life Sciences India & South-East Asia

Biotalys
12%

AstriVax
6%

Indigo Diabetes
12%

MRM Health
16%

Convergent Finance
3%

HealthQuad I Fund
36%

HealthQuad II Fund
11%

Medikabazaar(2)

11%
Medikabazaar(2)

11%

Venturi Partners Fund I
11%

OncoDNA
10%

Green Offshore
81%

Agidens(1)

85%

AXE Investments
48%

Biolectric
56%

OMP
20%

EMG
23%

Turbo’s Hoet Groep
50%

Mediahuis
14%

Van Moer Logistics
22%

Ackermans & van Haaren
Marine Engineering &  

Contracting
Private  
Banking

AvH & Growth Capital

Real Estate Energy &  
Resources

Investissements ‘fair value(3)
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Ackermans & van Haaren 

Ackermans & van Haaren se positionne comme le partenaire à long 
terme pour les entreprises familiales et les équipes de direction, avec 
pour objectif de développer ensemble des entreprises leaders dans leur 
secteur et de contribuer à un monde plus durable.

Ackermans & van Haaren est un groupe diversifié, actif dans 4 secteurs 
clés : Marine Engineering & Contracting (DEME, l’une des plus grandes 
entreprises de dragage au monde - CFE, un groupe de construction 
avec le siège central en Belgique), Private Banking (Delen Private Bank, 
l’un des plus grands gestionnaires indépendants de fonds privés en 
Belgique, et le gestionnaire de fortune JM Finn au R.-U. - Banque Van 

Website

Tous les communiqués de presse d’AvH et des principales so-
ciétés du groupe, ainsi que l’”Investor Presentation”, peuvent 
être consultés sur le site d’AvH www.avh.be. Les personnes in-
téressées qui souhaitent recevoir les communiqués de presse par 
e-mail peuvent s’inscrire via ce site web.

Breda, banque niche pour les entrepreneurs et les professions libérales 
en Belgique), Real Estate (Nextensa, un groupe immobilier intégré coté 
en bourse) et Energy & Resources (SIPEF, un groupe agro-industriel ac-
tif dans l’agriculture tropicale). Dans son segment Growth Capital, AvH 
fournit également du capital de croissance à des entreprises durables 
dans divers secteurs.

Sur le plan économique, le groupe AvH représentait en 2022, via 
sa part dans les participations, un chiffre d’affaires de 5,7 milliards 
d’euros et employait 21.453 personnes. AvH est coté sur Euronext 
Bruxelles et est repris dans l’indice BEL20, l’indice BEL ESG et le DJ 
Stoxx 600 européen.

Contact

Pour d’autres informations, veuillez vous adresser à :

John-Eric Bertrand 
co-CEO - co-Président comité exécutif - Tél. +32.3.897.92.08

Piet Dejonghe 
co-CEO - co-Président comité exécutif - Tél. +32.3.897.92.36

Tom Bamelis 
CFO - Membre comité exécutif - Tél. +32.3.897.92.35

e-mail: dirsec@avh.beCalendrier financier

•	 22 mai 2023......................................	Assemblée générale
•	 31 août 2023....................................	Résultats semestriels 2023
•	 23 novembre 2023.......................	 Déclaration intermédiaire T3 2023

Ackermans & van Haaren SA  Begijnenvest 113  2000 Anvers  België  Tél. +32 3 231 87 70  info@avh.be  www.avh.be


